
 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Ambiente e Saúde 
 
Questão: 28 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:A questão 
quesƟonada pelo candidato(a) trata do conteúdo programáƟco: PolíƟcas públicas em 
saúde, biossegurança e meio ambiente.De acordo com a fonte idônea consultada, conforme 
descrição na fonte, a contenção se dá em dois níveis principais, contenção primária e 
contenção secundária. A contenção primária refere-se à proteção dos profissionais e dos 
usuários contra a exposição aos agentes de risco geralmente alcançada pelo uso adequado 
de equipamentos de proteção individual, pela implementação das Boas PráƟcas de 
Laboratório (BPL), além de incluir a imunização como fator de proteção. Já a contenção 
secundária consiste na proteção do ambiente contra a exposição aos agentes de risco. Esse 
nível de contenção inclui a adoção de medidas e práƟcas relacionadas: a) à adequação das 
instalações e da infraestrutura do local de trabalho; b) ao uso adequado de equipamentos 
de segurança; c) à adoção de técnicas e práƟcas de trabalho em conformidade com a classe 
de risco do agente manipulado, e d) à proteção individual (BRASIL, 2010). Destaca-se a 
importância do rigor no uso de BPL e o cuidado para trabalhar em conformidade e em 
instalações adequadas à classe de risco do agente biológico, além, do zelo no descarte de 
resíduos ou agentes biológicos de risco.Diante dos argumentos apresentados pela banca, 
RECURSO INDEFERIDO.Fonte:Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde. Departamento de Gestão e Incorporação de 
Tecnologias e Inovação em Saúde. Construindo a políƟca nacional de biossegurança e 
bioproteção: ações estratégicas da saúde/Ministério da Saúde, Secretaria de Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde, Departamento de Gestão e 
Incorporação de Tecnologias e Inovação em Saúde. - Brasília : Ministério da Saúde, 2019 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Ambiente e Saúde 
 
Questão: 30 

Parecer da banca 
 

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o 
recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:A questão 
quesƟonada pelo candidato(a) trata do conteúdo programáƟco: Tecnologias consagradas à 
melhoria da qualidade de vida e ao bem-estar İsico, mental e social, à proteção e 
preservação dos seres vivos e recursos naturais e ao desenvolvimento e inovação de 
aparatos tecnológicos de atenção e miƟgação de riscos à saúde e ao ambiente.Muitos 
pesquisadores realizavam modelos matemáƟcos para entenderem os fenômenos, 
entretanto, esses modelos eram para avaliação de um fenômeno específico. No caso o que 
a fonte idônea citada descreve é que "Cada um desses problemas envolve uma complexa e 
interdependente rede de relações, quase impossível de ser capturada e modelada sem a 
ajuda das tecnologias digitais" com o auxílio das tecnologias digitais foi possível fazer as 
integrações necessárias aos fenômenos de maneira sistêmica, portanto, uma inovação que 
não era conseguida apenas por meio dos modelos matemáƟcos tradicionais 
analógicos.Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO. 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 


